

证券代码：300198

证券简称：纳川股份

公告编号：2016-020

福建纳川管材科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 415,876,500 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	纳川股份	股票代码	300198
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗靖	陈漳全	
办公地址	泉州市泉港区普安工业区	泉州市泉港区普安工业区	
传真	0595-87962111	0595-87962111	
电话	0595-87770399	0595-87770616	
电子信箱	luojing@nachuan.com	chenzhangquan@nachuan.com	

二、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司所从事的主要业务

报告期，公司持续管材产品的生产和销售，公司管材众多系列产品已覆盖城市基础设施建设雨水收集、引水、给水、排水、中水回用、工业、燃气及海绵城市建设等领域，全面涉及水生态系统，主要包括HDPE缠绕增强管、钢骨架聚乙烯（PE）塑料复合管、连续缠绕玻璃纤维增强管、聚酯树脂混凝土管、预铸聚酯树脂混凝土排水沟及相关配套管件等，公司从单一的大口径埋地排水管供应商发展成为国内最大的集研发、生产、销售为一体的“给排水系统解决方案”提供商。报告期内公司的全资子公司纳川贸易开展了大宗商品进出口贸易，主要商品为化工原料塑料米、化工原料及木薯淀粉等。纳川贸易的战略定位是公司管材产品原材料的采购中心，主要承担公司原材料的供应和锁价职能，以保障公司管道生产业务的正常经营运作。在此基础上，纳川贸易秉承诚信、合法经营的原则，适当开拓海内外市场，寻求利润来源，以期在激烈的竞争中生存、发展。

报告期内，公司通过完成对福建万润66%股权的收购为契机切入国家大力支持的新能源汽车产业，从而涉入新能源汽车产业。福建万润的主要产品是各类、系列新能源汽车动力总成，有适用于10M、12M城市公交车的插电式混合动力总成、适

用于6M、7M、8M、10M、12M城乡客车的纯电动动力总成、还有纯电动轿车、纯电动面包车、纯电动厢式物流车的动力总成。适配车种包括节能汽车、混合动力汽车、纯电动汽车及增程式汽车；适配车型包括轿车、轻型客车（面包车）、厢式货车及大中型公交车。各类产品均已形成系列，可适应面向当前市场的公告内整车产品配套，同时，面向整车厂用户提供灵活、快速的个性化的动力总成新产品开发服务，以适应新能源汽车后续发展期内不断出现的新需求。

（二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点及公司所处行业地位

公司管道业务所处的地下管线建设行业是城市基础设施的重要组成部分，已成为城市赖以生存和发展的“生命线”。近年来，行业支持政策不断出台，诸如《全国地下水污染防治规划（2011—2020年）》、《“十二五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》、《中共中央国务院关于加快水利改革发展的决定》、中央水利工作会议精神、《西部大开发“十二五”规划》、《水利发展“十二五”规划》、《国务院办公厅关于加强城市地下管线建设管理的指导意见》等相关政策，都充分表明了国家对于推动地下管网建设的决心和发展愿景。《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》中也明确指出：“加强市政管网等地下基础设施改造与建设”及“加快城镇污水处理设施和管网建设改造”，由此可见，公司管道业务正处于政策支持下的上升期，公司为管材行业的龙头企业，在行业内具有良好的产品口碑，公司将努力抓住机遇，加速板块复苏，重新实现管材业务的高增长。

我国新能源汽车行业由于政府的大力支持和产业积累的释放，正处于高速增长的产业阶段，2015年全年累计生产新能源汽车37.90万辆，同比增长4倍。其中，纯电动乘用车生产14.28万辆，同比增长3倍，插电式混合动力乘用车生产6.36万辆，同比增长3倍；纯电动商用车生产14.79万辆，同比增长8倍，插电式混合动力商用车生产2.46万辆，同比增长79%。

迈入2016年后，行业整体增长势头不减，据中国汽车工业协会提供，2016年1-3月新能源汽车产销62663辆和58125辆，同比增长1.1倍和1倍。其中纯电动汽车产销46348辆和42131辆，同比均增长1.4倍；插电式混合动力汽车产销16315辆和15994辆，同比增长46%和43%。

我国新能源汽车行业的快速发展源自于政府的大力支持，近年来，国家发改委、财政部、工信部以及科技部等各大部委陆续出台了一系列鼓励和推广新能源汽车发展的政策，《节能与新能源汽车产业规划》（2012-2020）中就明确要求：到2015年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车累计产销量力争达到50万辆；到2020年，纯电动汽车和插电式混合动力汽车生产能力达200万辆、累计产销量超过500万辆。2015年初科技部发布的《国家重点研发计划新能源汽车重点专项实施方案（征求意见稿）》中再次明确提出要落实《节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）》提出的2020年500万辆的目标，可以预见接下来的5年将是新能源汽车产业发展的井喷期。

公司的新能源汽车动力总成产品虽然进入市场的时间较短，但是发展非常迅速，目前市场认可度很高，在国内新能源汽车动力总成细分市场排名靠前，市场占有率处于同类企业中的较高水平，随着销售团队的有力推进，市场迅速拓展到更多新的市场区域，可以预见在2016年该业务将会获得更好的发展。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	1,307,948,095.41	998,594,717.65	30.98%	655,495,352.99
归属于上市公司股东的净利润	26,760,368.72	49,404,105.32	-45.83%	91,756,250.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,702,895.55	47,183,621.67	-47.65%	91,022,512.70
经营活动产生的现金流量净额	-37,810,998.84	48,634,853.67	-177.74%	-14,083,839.31
基本每股收益（元/股）	0.064	0.118	-45.76%	0.220
稀释每股收益（元/股）	0.064	0.118	-45.76%	0.220
加权平均净资产收益率	2.38%	4.45%	-2.07%	8.61%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	2013 年末
资产总额	2,077,000,760.37	1,555,756,441.79	33.50%	1,321,507,104.40
归属于上市公司股东的净资产	1,132,313,527.86	1,113,908,212.80	1.65%	1,093,436,405.79

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	196,290,376.45	325,023,287.80	322,419,301.60	464,215,129.56
归属于上市公司股东的净利润	3,033,188.61	20,765,415.39	-10,226,300.63	13,188,065.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,827,732.01	19,340,550.25	-10,583,302.95	13,117,916.24
经营活动产生的现金流量净额	-15,879,197.72	-86,792,723.09	-8,162,464.47	73,023,386.44

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,570	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	17,621	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
陈志江	境内自然人	16.52%	68,698,197	51,523,648	质押	60,700,000	
张晓樱	境内自然人	16.24%	67,532,400	0	质押	20,000,000	
刘荣旋	境内自然人	6.59%	27,399,698	20,549,773	质押	7,970,000	
刘炜	境内自然人	5.72%	23,799,700	0	质押	21,600,000	
林绿茵	境内自然人	4.84%	20,115,300	0			
钱明飞	境内自然人	1.92%	8,000,000	0	质押	8,000,000	
广发信德投资管理有限公司	境内非国有法人	1.90%	7,913,783	0			
中国工商银行-浦银安盛价值成长混合型证券投资基金	其他	0.88%	3,651,194	0			
中国建设银行股份有限公司-信诚精萃成长混合型证券投资基金	其他	0.84%	3,500,000	0			
交通银行-普天收益证券投资基金	其他	0.62%	2,580,000	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司董事长陈志江先生与公司副董事长刘荣旋先生于 2013 年 9 月 12 日签署了《一致行动协议》。2、公司股东刘炜先生与副董事长刘荣旋先生系父子暨一致行动人关系。3、未知其他上述股东之间是否存在关联关系。						

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年是公司完成产业升级及战略转型的关键性一年。报告期内，公司在董事会发展战略的指引下，积极开拓布局新的业务领域。2015年3月，公司完成对福建万润66%股权收购事项，收购万润是公司跨入新能源汽车领域的重要战略。2015年7月10日，公司投资设立新能源汽车运营服务公司，以该运营公司的成立为契机，切入新能源汽车的使用和运营领域。管材业务方面，2015年8月，公司为提高整体研发能力，加快实现核级管材的产业化落地，与中广核达成合作意向，签订了《核电HDPE材料联合研发协议》。2015年9月，与龙岩城发水环境签订PPP项目合作意向书，让公司参与到更多的基础设施建设项目当中去，在项目中沉淀经验，提高项目建设和运营能力，凝聚公司整体的核心竞争力。在业务扩张的同时，公司充分利用资本市场补充公司可持续发展所需的流动资金，完成了非公开发行股票的申报工作，并于2015年12月31日收到《关于核准福建纳川管材科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]3144号）。报告期内，公司实现营业收入130,794.81万元，较上年同期增长30.98%；归属于上市公司股东的净利润2,676.04万元，较上年同期下降45.83%。未来，公司将一方面加强对已有业务的整合、提升市场竞争力，另一方面将继续通过外延式发展的方式、积极布局新能源汽车业务领域，争取成为新能源汽车行业的领先企业。报告期内各重要工作报告如下：

(1) 报告期内，公司管材销量小幅度增长，管材产品实现销售收入371,677,379.67元，比上年同期增长8.27%，但由于受宏观经济等因素影响且市场竞争激烈，2015年度毛利率较上年同期有所下降。公司及时调整产品策略，通过差异化营销模式，积极获取高端优质客户，提高公司产品在高端管材领域的市场占有率。

(2) 2014年12月公司以增资扩股方式收购福建万润51%的股权，基于对福建万润良好市场前景的判断，2015年2月公司继续收购福建万润15%的股权，合计持有福建万润66%的股权。福建万润主要从事汽车混合动力总成、纯电动总成及汽车配件、机电产品的研究、开发、生产、销售及技术服务，收购福建万润标志着公司正式进入新能源汽车领域。福建万润的动力总成产品目前销售情况良好，市场占有率逐渐攀升，产品的市场知名度不断提高，同时由于我国新能源汽车行业目前发展势头良好，报告期内，福建万润实现营业收入238,974,774.84元，营业利润80,704,352.56元，净利润73,817,305.31元，对公司整体经营业绩提升较大。

(3) 2015年7月10日，公司召开董事会，决定设立福建川流新能源汽车运营服务有限公司（以下简称“川流运营”）。通过川流运营这一平台，公司能够根据市场情况实现向新能源汽车产业链的上下延伸，是公司新能源汽车产业未来发展战略的重要一环。川流运营作为公司新培育的业绩增长点，通过与福建万润相互借力，形成战略协同效应，加速公司在新能源汽车业务领域的战略布局，有利于进一步强化公司新能源汽车业务上的技术和市场优势，符合公司的长期战略规划和愿景。

(4) 2015年8月11日，公司控股子公司上海纳川与上海中广核达成合作意向，签订了《核电HDPE材料联合研发协议》，公司为加快推进与上海中广核的合作进程，经友好协商，就核电HDPE材料产业化事项达成了共识，并于2015年9月16日签订了《核电HDPE材料产业化协议》。公司通过此次合作，深入核电工业管材及相关产品的研发，有助于提高核电工业管材

的销售，确定公司在核电工业管材的技术优势地位。

(5) 2015年9月14日，公司与龙岩城发水环境就加快推进龙岩市各县（区）乡镇污水处理设施投融资建设及运营一事，达成一致投资意向，签订了《龙岩市乡镇污水处理设施PPP项目投资意向书》，并于2015年12月中标龙岩市四个县（区）乡镇污水处理厂网一体化PPP项目。本次与龙岩城发水环境合作系公司在PPP项目上的又一突破。同时本次合作启动后能够直接带动公司管材销售，有助于增加公司未来的产品订单，提高公司主营产品销售收入，为公司未来快速发展夯实基础。

(6) 2015年12月31日，公司收到中国证监会出具的《关于核准福建纳川管材科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]3144号）。本次发行完成后，公司资产及业务规模将进一步扩大，公司的总资产及净资产规模将相应增加，财务状况将得到改善，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资金实力将有效提升，有利于降低公司的财务风险，为公司的持续发展提供良好的保障。

(7) 公司于2016年2月1日与嗒嗒科技签署了《增资协议》及《股东协议》。公司拟向嗒嗒科技增资12,800万元，享有嗒嗒科技增资后的18.69%股权，增资款将全部用于从事嗒嗒科技业务。公司将借助嗒嗒科技所搭建的“嗒嗒巴士”互联网出行平台以及出色的团队快速切入互联网行业。本次交易能让公司接触更多优秀的互联网企业，学习更多的商业模式，结合公司的发展战略，将公司打造成为“新能源汽车+互联网”的龙头企业。

(8) 加强内部控制和管理，提升公司整体运营效率

报告期内，公司新设上海纳川核能新材料技术有限公司、福建川流新能源汽车运营服务有限公司及其子公司厦门市绿川汽车租赁有限公司。公司不断完善组织架构及管理体系，规范工作流程，提高员工的工作效率，强化管理层及下属子公司的管理及培训工作，提升了公司整体的运营效率。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
材料销售	696,519,767.00	28,900,687.83	4.15%	6.73%	26.97%	0.66%
新能源汽车-动力总成	238,974,774.84	112,973,814.66	47.27%	0.00%	0.00%	0.00%
克拉管	205,439,768.28	89,669,569.55	43.65%	-26.55%	-27.35%	-0.48%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

公司2015年营业收入130,794.81万元，较上年同期99,859.47万元，增加30,935.34万元，增长了30.98%，主要原因：本期新增控股子公司福建万润，增加公司营业收入23,939.34万元。

销售费用本期发生数较上期增加3,543.40万元，增长81.93%，主要原因是：①销售装运费增加1,287.25万元；②增加工地施工费用613.23万元所致。③新增子公司-福建万润带来的相应的费用增加865.78万元。

管理费用比上年同期增加2,084.12万元，增长31.09%，主要原因是：①新增控股子公司-福建万润，本期增加了管理费用1,428.48万元所致；②本期公司规模扩大，公司职员增加导致人力成本及办公费用、职工福利等费用支出增加所致。

财务费用比上年同期增加2,561.56万元，增长288.34%，主要是：①本期募集资金减少导致银行存款利息收入减少；②本期增加银行贷款导致利息支出增加所致。

2015年度公司经营活动产生的现金流量净额-3,781.10万元，较上年同期减少8,644.59万元，减少177.74%，主要原因是控股子公司福建万润的销售结算以银行承兑汇票为主，本年度福建万润公司营业规模扩大，导致经营活动产生的现金流出增加所致。

2015年度投资活动产生的现金流量净额-15,840.31万元，较上年同期减少696.32万，增长4.2%。

2015年度筹资活动产生的现金流量净额29,781.29万元，较上年同期增加26,593.11万元，增长834.12%，主要原因是本期贷款净增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司于2014年12月9日召开的第二届董事会第三十五次会议审议通过了《关于以增资扩股的方式收购福建万润新能源科技有限公司股权的议案》，同意对福建万润增资16,065万元享有福建万润增资后的51%股权。基于对福建万润未来发展前景的看好，公司于2016年2月6日召开的第三届董事会第二次会议审议通过了《关于收购福建万润新能源科技有限公司15%股权的议案》，同意以自有资金4,725万元进一步收购福建万润15%股权。上述收购事项于2015年3月完成工商变更，即报告期内福建万润纳入合并报表范围。

根据公司《经营决策管理办法》中：“第8条 公司对外投资的决策机构为股东大会和董事会。除此以外的任何部门和个人均无权对公司对外投资作出决定。对外投资总额占公司最近一期经审计净资产10%以下的，由公司董事会授权公司董事长决定。”的规定，公司董事长已于2015年4月审批同意使用自有资金2,100万元与王翎在上海共同投资设立上海纳川，公司占上海纳川70%股权。设立上海纳川的工商登记于2015年4月完成，即报告期内上海纳川纳入合并报表范围。

公司于2015年7月10日召开的第三届董事会第七次会议审议通过了《关于投资设立新能源汽车运营服务公司的议案》，同意使用自有资金7,000万元与伯坦科技、金客兴在福建共同投资设立川流运营，公司占川流运营70%股权。设立川流运营的工商登记于2015年8月完成，即报告期内川流运营纳入合并报表范围。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

【本页无正文，为福建纳川管材科技股份有限公司 2015 年年度报告摘要之签章页】

福建纳川管材科技股份有限公司

法定代表人：陈志江

2016年4月22日